ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ TÂN AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX        Tân An, ngày            tháng  11 năm 2024

V/v trả lời câu hỏi của bà
Nguyễn Thị Lan Thanh - đại
biểu HĐND thành phố

Kính gửi: Bà Nguyễn Thị Lan Thanh - ĐB.HĐND TPTA.

UBND thành phố nhận được câu hỏi của quý đại biểu với nội dung như sau:
Về xây dựng Thành phố Tân An đạt chuẩn đô thị văn minh, được biết

hiện nay thành phố Tân An đã cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu này, trong đó
có tiêu chí có trung tâm văn hóa, thể thao thành phố, tôi được biết vừa được
Tỉnh đồng ý giao lại Thành phố quản lý, sử dụng.

Trên thực tế Trung tâm Văn hóa – Thể thao thành phố hiện nay chỉ có
hạng mục hội trường đa năng chỉ phục vụ các hội nghị là chủ yếu. Còn các
công trình văn hóa, thể dục thể thao thì chưa được đầu tư đồng bộ gồm các
hạng mục: nhà làm việc, sân tập luyện, thi đấu thể dục thể thao,… trong thời
gian qua phải tận dụng các cơ sở của tỉnh, của người dân đầu tư trên địa bàn
hiện có.

Đề nghị UBND thành phố cho biết giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu
quả hoạt động của Trung tâm Văn hóa Thể thao thành phố (trên địa bàn
phường 6) trong thời gian tới nhằm đáp ứng nhu cầu người dân thành phố
được thụ hưởng thực sự.

Vấn đề này, UBND thành phố trả lời như sau:
Thực hiện Kế hoạch số 1666/KH-UBND ngày 07/6/2022 của UBND tỉnh về

triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ
tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô
thị văn minh trên địa bàn tỉnh Long An; Nghị quyết số 44-NQ/TU ngày
22/11/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về xây dựng Thành phố Tân
An đạt chuẩn đô thị văn minh vào năm 2024, UBND thành phố đã tập trung tổ
chức triển khai thực hiện, kết quả đến nay thành phố đạt 08/09 tiêu chí đô thị
văn minh (còn 01 tiêu chí chưa đạt là tiêu chí số 7 Văn hóa, thể thao và đô thị).

Trên cơ sở đó, để hoàn thành việc xây dựng Thành phố đạt chuẩn đô thị
văn minh trong năm 2024, UBND thành phố đã kiến nghị và được UBND tỉnh
quan tâm giao cho thành phố giữ lại tiếp tục sử dụng “Hạng mục Hội trường
Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh (cũ)“ với diện tích đất là
12.300 m2 (chưa đo đạc thực tế), diện tích xây dựng nhà là 1.543,08 m2 và tổng
diện tích sàn sử dụng nhà là 1.534,08 m2 (theo Quyết định số 10916/QĐ-UBND
ngày 24/10/2024 của UBND tỉnh Long An).

Để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Trung tâm Văn hóa thể
thao thành phố, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt vui chơi giải trí của người dân trên
địa bàn và tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện đáp ứng đạt tiêu chí số 7 về văn
hóa, thể thao đô thị góp phần phấn đấu xây dựng thành công Thành phố Tân An

2

đạt chuẩn đô thị văn minh trong năm 2024, UBND thành phố đề ra một số giải
pháp thực hiện như sau:

1. Tiếp tục tập trung thực hiện hoàn thành tiêu chí số 7 Văn hóa, thể
thao và đô thị, trong đó tập trung một số công việc cụ thể như:

- Tiếp tục kiến nghị UBND tỉnh đồng ý cho Thành phố được phép sử dụng
các công trình, thiết chế thể thao của tỉnh trên địa bàn thành phố Tân An để tính
toán vào các công trình thể thao của thành phố để đạt tiêu chí về công trình thể
dục thể thao, cụ thể là: Sân vận động, hồ bơi, nhà tập luyện thể thao.

- Cải tạo, sửa chữa khu Hội trường Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền
thanh thành phố Tân An để đáp ứng các quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và
Du lịch tại văn bản số ngày 2449/BVHTTDL-VHCS ngày 11/6/2024, cụ thể là có
các công trình phụ trợ như: Sân khấu phục vụ tập luyện và biểu diễn nghệ thuật
trong nhà; khu triển lãm, biểu diễn ngoài trời; khu dịch vụ, vui chơi giải trí, vườn
hoa.

- Kiến nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh ký kết quy chế phối hợp
về sử dụng các thiết chế thể thao trên địa bàn thành phố giữa Trung tâm Văn
hóa, Thông tin và Truyền thanh thành phố và Trung tâm huấn luyện và thi đấu
thể thao tỉnh.

2. Thường xuyên rà soát củng cố và duy trì hoạt động các Câu lạc bộ Văn
hóa – Văn nghệ, Thể dục thể thao nhằm phát triển các loại hình câu lạc bộ sở
thích, tạo điều kiện thuận lợi để các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tham gia sinh
hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao thường xuyên.

3. Giao Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh thành phố chủ động
và tăng cường trong công tác phối hợp với các ban ngành, đoàn thể thành phố
nhất là trong tổ chức các hoạt động phong trào văn hóa nghệ thuật, thể dục, thể
thao.

4. Tiếp tục đổi mới phương thức tổ chức hoạt động của Trung tâm Văn hóa,
Thông tin và Truyền thanh thành phố, tập trung đổi mới các nội dung, chương
trình hoạt động của Trung tâm hằng năm phải gắn với thực tiễn đời sống tinh
thần và nhu cầu của người dân.

Trên đây là nội dung trả lời của UBND thành phố đối với câu hỏi của bà
Nguyễn Thị Lan Thanh - đại biểu HĐND thành phố tại Kỳ họp thứ 16 HĐND
thành phố Khóa XII./

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đại biểu HĐND TP (b/c);
- CT, các PCT.UBND TP;
- LĐ VP.HĐND&UBND TP;
- Phòng VH&TT TP;
- Trung tâm VH TT&TT TP;
- Lưu: VT, NC(VX).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Võ Hồng Thảo

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2024-11-13T11:48:01+0700
	Long An
	Võ Hồng Thảo<thaovh@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T12:13:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ TÂN AN<tanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T12:13:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ TÂN AN<tanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T12:13:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ TÂN AN<tanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!